
Preisliste - Lohnstundensätze und Fahrzeugkosten
gültig seit 01.09.2023

STUNDENLOHNSÄTZE
TECHNIKER IM KUNDENDIENSTEINSATZ * pro AW** Art.-Nr.

Service-, Wartungs- und Störungstechniker 23,50 €           SWS23
Kundendiensttechniker 20,40 €           KDT23
Techniker / Facharbeiter  (Heizung/Sanitär/Lüftung) 19,25 €           TFA23
Elektriker 19,25 €           FAE23
Jungmonteur (Heizung/Sanitär/Lüftung/Elektro) 17,65 €           JM23
Klima-/Kältetechniker 23,50 €           KDK23
Regelungstechniker 23,50 €           KDR23
Techniker / Einbau von Fremdmaterial *** 28,15 €           KDE23
Service-Techniker (von Herstellern u. v. Fremdfirmen / zum Nachweis)  zzgl. 20% GK KDF23

TECHNIKER IM MONTAGEEINSATZ pro AW** Art.-Nr.

Montage-Meister / -Obermonteur 21,70 €           MOM23
Montage-Facharbeiter  (Heizung/Sanitär/Lüftung/Elektro) 17,35 €           MFA23
Isolierer 17,35 €           FAI23
Fliesenleger 17,35 €           FAF23
Maler, Trockenbauer, Maurer 17,35 €           FAB23
Fachhelfer 15,40 €           FHM23

BERATUNG / PLANUNG pro AW** Art.-Nr.

Projekt-Ingenieur 37,15 €           PIN23
Projekt-Techniker 28,60 €           PTE23
Bauleiter / Meister 25,50 €           PBL23
*     Für jedem Auftrag erheben wir eine Auftragspauschale in Höhe von 15,00 € zzgl. MwSt. ( = 17,85 € ). Außerdem weisen wir darauf hin, dass 
       wir bei Aufträgen bis 2.000,00 € (inkl. MwSt.) Ersatzteile u. andere Materialien gemäß der Listenpreise der Hersteller u. Lieferanten abrechnen
**   1 AW (Arbeitswert) entspricht 15 Minuten
*** Bei Leistungen dieser Art wird unsere Freistellungsvereinbarung Vertragsbestandteil (Diese finden Sie ebenfalls auf unserer Webseite)

LOHNZUSATZKOSTEN
NOTDIENSTPAUSCHALE / BEREITSCHAFTSKOSTEN Pauschal Art.-Nr.

pro Notdiensteinsatz 89,00 €           BEREKO

ÜBERSTUNDENZUSCHLÄGE in Prozent Art.-Nr.

nach Betriebsschluss bis 20 Uhr (1. und 2. Stunde) 25% UE25W1
nach Betriebsschluss bis 20 Uhr (ab der 3. Stunde) 50% UE50W2
Wochentags ab 20 Uhr 50% UE50W3
Samstags 8 bis 16 Uhr (1. und 2. Stunde) 25% UE25SA1
Samstags 8 bis 16 Uhr (ab der 3. Stunde) 50% UE50SA2
Samstags 16 bis 8 Uhr 70% UE50SA3
Sonntags 100% UE70SO
an "normalen" Feiertagen 100% UE100NF
an Weihnachten, Neujahr + der vorausg. Nachtschicht, Ostern, Pfingsten, 1. Mai, Rosenmontag 150% UE150HF

SONSTIGE ZULAGEN in Prozent Art.-Nr.

für Arbeiten unter erschwerten Bedingungen (z.B. eng, niedrig, stickig etc.) 25% SZ25E
 für besonders schmutzige und ekelerregende Arbeiten 100% SZ100S

PAUSCHALE FÜR ANGEBOTSERSTELLUNGEN UND PLANUNGEN * Pauschal Art.-Nr.
Neuerstellung / Erneuerung Heizungsanlage (bis 40 kW) 180,00 €        PLH23
Austausch Heizungstherme 120,00 €        PLT23
Beheizung Wohnung (Heizkörper / Fußbodenheizung) 250,00 €        PLW23
Neuerstellung / Erneuerung Badezimmer (Standard / bis 15.000 €)) 250,00 €        PBS23
Neuerstellung / Erneuerung Badezimmer (individuell / > 15.000 €) 400,00 €        PBI23

ARBEITSLOHN
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PAUSCHALE FÜR EINSATZ KUNDENDIENSTFAHRZEUG
ZONEN Pauschal Art.-Nr.
Anfahrpauschale (0 bis 2 km)* 9,50 €             FK023
Zone 1  (mehr als 2 / bis 5 km)* 14,50 €           FK123
Zone 2  (mehr als 5 km / bis 10 km)* 19,50 €           FK223
Zone 3  (mehr als 10 / bis 15 km)* 28,50 €           FK323
Zone 4  (mehr als 15 / bis 25 km)* 34,50 €           FK423
Zone 5  (mehr als 25 / bis 40 km)* 44,50 €           FK523
Kosten pro Mehr-Kilometer
(ab Hin- + Zurück  >  80 km  =  Zone 5 + Mehr-km)

2,00 €             FKM23

* PLZ/Stadtteil-Zuordnung zu den Zonen gem. separater Liste

Für die Erstellung von Angeboten, Kostenvoranschlägen, Zeichnungen, Berechnungen, Kalkulationen und sonstigen Planungsunterlagen durch unser technisches Büro, 
berechnen wir jeweils zum Schutz unseres geistigen Eigentums eine Angebots- und Planungspauschale. Wir weisen darauf hin, dass die überreichten Unterlagen darüber 
hinaus nicht ohne unsere Zustimmung vervielfältigt bzw. geändert oder an fremde Dritte weitergegeben werden dürfen.
Im Auftragsfall werden die abgerechneten Pauschalen mit der Auftragssumme verrechnet.
Sollten die Anforderungen von den beschiebenen Leistungen abweichen, werden die Kosten nach beliebigen Ermessen abgerechnet.
Der Aufwand für die Datenerhebung durch unsere Mitarbeiter vor Ort (Kundendiensttechniker, Facharbeiter etc.) werden nach den o.g. Stundenverrechnungssätzen 
abgerechnet. Diese Kosten können nicht verrechnet werden.

Die Pauschale für den Einsatz des Kundendienstfahrzeugs wird jeweils pro Einsatz berechnet und beinhaltet die Kosten für die Anschaffung und Unterhaltung von Fahrzeug 
und Einrichtung. Personalkosten für die An- und Abfahrt zur Baustelle sind hierin nicht enthalten.

Alle vorgenannten Stundensätze & sonstige Zuschläge gelten für Leistungen, die nach Aufwand abgerechnet werden. Es gelten unsere AGB für Serviceleistungen, die Sie 
immer in aktueller Form auf unserer Fimen-Webseite finden.

In den Stundensätzen ist das Entgelt für die Vorhaltung von Standard-Werkzeugen enthalten. Der Einsatz von Spezialwerkzeugen und Sondergeräten wird gesondert 
abgerechnet. Unsere Preislisten für den Einsatz von Spezialwerkzeugen, Hebebühnen und Maschinen sowie weitere Sonderleistungen (Altmaterial- und Schuttentsorgung, 
Rohrreinigung u.ä.), lassen wir Ihnen auf Wunsch gerne zukommen.

In den Stundensätzen ist das Entgelt für die Vorhaltung von Standard-Werkzeugen enthalten. Der Einsatz von Spezialwerkzeugen und Sondergeräten wird gesondert 
abgerechnet. Unsere Preislisten für den Einsatz von Spezialwerkzeugen, Hebebühnen und Maschinen sowie weitere Sonderleistungen (Altmaterial- und Schuttentsorgung, 
Rohrreinigung u.ä.), lassen wir Ihnen auf Wunsch gerne zukommen.

Alle in dieser Preisliste genannten Preise sind Nettopreise zuzüglich der zum Zeitpunkt der Leistungserbringung jeweils gültigen Mehrwertsteuer.

Die in unseren Angeboten ausgewiesenen Preise gelten nur bei Gesamtbeauftragung. Wir behalten uns vor, bei einer Teil-Beauftragung, eine entsprechende Anpassung 
unserer Preise vorzunehmen. 
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